
ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DÕ PLANEJAMENTO 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

OF. GASEC N° 040/2018 

Salvador, 27 de março de 2018 

Senhor Conselheiro Presidente, 

Com a satisfação em cumprimentar V.Exa., reporto-me à Notificação realizada por meio 

do Ofício n°000181/2018/ TCE/GAPRE/SEG, protocolizado nesta Seplan em 27/02/18, 

que se refere ao Relatório de Auditoria elaborado pela Sétima Coordenadoria de Controle 

Externo - Gerência 7C desse egrégio Tribunal de Contas do Estado, objeto do Processo 

n° TCE/00901612017 - Acompanhamento dos Estudos para a Implantação do Sistema 

Viário Oeste (SVO), sob a relatoria do Exmo. Sr. Conselheiro Dr. Pedro Henrique Lino de 

Souza, para apresentar os esclarecimentos que seguem: 

Federalização do novo sistema viário e participação do Governo Federal (pp. 

11 e 12) 

Embora o Governo Federal tenha mudado o traçado da BR-420 planejada, para que 

trechos desta rodovia coincidam com trechos do SVO, não houve avanço, até o 

momento, no que concerne à participação federal no Projeto. Assim, a modelagem tem 

sido desenvolvida, desde o ano passado, com base numa parceria entre o Governo 

Estadual e empresas privadas, sustentada por financiamento externo. 

O Governo Federal, tendo em vista que a nova BR-420 é ainda uma estrada planejada, 

afirmou, por meio do Ministério dos Transportes e do DNIT, não se opor a uma 

concessão estadual dos trechos das rodovias BA-001 e BA-046 que comporão o SVO e 

que continuam sob jurisdição do Estado da Bahia (orrespondência anexa'). 

Forma jurídica de implementação do Projeto (pp. 15 e 23) 

Não há indefinição com relação ao tipo de modelagem e contratação do Projeto. Ele 

continua sendo estruturado como uma PPP. 

A Sua Excelência o Senhor 
Dr. GILDÁSIO PENEDO FILHO 
Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado da Bahia 
Nesta 

Av. Luis Viana Filho, 2°Avenida, n°250- CAB. Cep: 41.745-003. Salvador - Bahia - Brasil. 
TeL 71 3115.3944 - Fax. 71 3115.3945 1 www.seplan.ba.aov.br 1 gasec.senlan(Wsenlan.basov.hr  
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ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

É necessário interpretar corretamente o seguinte trecho da resposta desta Seplan ao 

Ofício n° 330/2017/PR-BA/14° OTC: 

No que concerne ao modelo jurídico-econômico-financeiro, é necessário 
lembrar, primeiramente, que o Projeto SVO foi modelado, entre os anos 
2010 e 2014, como uma PPP patrocinada, apoiada em significativo 
aporte federal durante a obra, financiamento subsidiado do BNDES e 
contraprestações estaduais a partir da sua entrada em operação. A crise 
econômica e política atual inviabilizou esse tipo de solução. 

No trecho acima, a frase "a crise econômica e política atual inviabilizou esse tipo de 

solução" diz respeito, exclusivamente, à impossibilidade de contar, na atual conjuntura, 

com aporte federal e financiamento da parte do BNDES. 

Prazos do Chamamento Público (pp. 18 e 19) 

O Chamamento Público SEPLAN n°001/2017 fixou, na Cláusula Sétima da sua proposta 

de Memorando de Entendimentos (Anexo Único do Edital), o prazo de 06 meses de 

vigência, a contar da data de sua assinatura. Isso significa que os prazos de entrega dos 

relatórios de estudos e propostas das três empresas autorizadas terminariam entre os 

meses de março e abril de 2018. 

Ocorre que as empresas demandaram mais tempo, em razão da complexidade dos 

trabalhos e, no Caso das companhias chinesas, também em função dos prazos exigidos 

pelos seus processos decisórios internos (trata-se de firmas estatais e/ou com açôes em 

bolsa). 

O Governo Estadual deve aprovar, através desta Seplan, a extensão da vigência do 

Memorando e o prolongamento do prazo de estudos (er cartas anexas). 

Previsão de realização de aud!ências públicas (pp. 20 e 21) 

Pela razão acima exposta, as audiências públicas exigidas pelo processo licitatório 

deverão ser realizadas entre o final de 2018 e o início de 2019. 

Estando assim prestados os esclarecimentos considerados pertinentes com relação ao 

Relatório de Auditoria em epígrafe, aproveitoaraftnovar a VExa, os mais sinceros e 

cordiais votos de elevado apreço. j  
JOÃO EÃO 

ecretário do Planejamentoi -:uA.DoSREI 

Av. Luis Viana Filho, 20  Avenida, n°250 - CAB. Cep: 41.745-003. Salvador - Bahia - Brasil. 
TeL 713115.3944 - Fax. 71 3115.39451 www.sen!an.ba.gov,br 1 gasec.seplancWscnlan.ba.gov.br  
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18/10/2017 	 • :: SEI / MTPA - 0575277- Ofício:: 

MINISTÉRIÓ DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CML 

ASSESSORIA TÉCNICA DO DEPARTAMENTO .DE PARCÈRIAS 

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Edifício Anexo, Ala Oete, Sala 207, - Bairro Zona Cívico Administrativo, 

Brasília/DF, CEP 70044-902 

Telefone: (61) 2029-7739/7206 e fax: - www.transportes.gov.br  

Ofício n9  12/2017/ASSES - DP/DP/SFP 

Brasília,18 de setembro de 2017. 

Ao Senhor 

	

JOÃO LEÃO• 	 - 

Secretário de Planéjamento 
Governo do Estado da Bahia - Secretaria do planejamento 

Av. Luís Viaria. Filho, V Avenida, n°250 - CAB 
CEP 41.745-003 - Sálvador/BA 

Assunto: Projeto do Sistema Viário Oeste de Salvador— Ponte Salvador-Itaparica. 

Senhor Secretário, 

Cumprimentando-a cordialmente, reporto-me ao Ofício GÃSEC n2  186/2017, de 18 dê 

julho de 2017, por meio do qual é demandada a delegação para fins de concessão de trechos planejados 

da BR-420, com vistas a dar continuidade às tratativas de implantação do Prõjetd Sistema Viário do Oesti 

- Ponte Salvador-Ilha de Itaparica. 

Com o objetivo de subsidiar resposta à demanda, este departamento solicitou informações 

sobre os referidos trechos da BR-420 ao Departamento Nacibnal de lnfraestrutura de Transportes (DMIT), 
por meio do Ofício n 11/2017/ASSES-DP/DP/SFP,de 27 de julho de 2017, de forma a satisfazer os 

seguintesquestionamentos: "a) se tais segmentos são de rodovia sob jurisdição-da União; b) se existe 
algum contrato ativo ou previsto para os trechos referenciados; c) se o DNIT vislumbra alguma 
possibilidade deóbice a uma eventual delegação à unidade da federação demandante." 

A resposta obtida por este departamento, por meio do Ofício n2  1.237/DG/DNIT, de li de 

setembro de 2017, que faz referência ao Memorando n2  9.981/2017/GCPLA/DPP/DNIT; de.6 de setembro 

de 2017, trouxe as seguintes conclusões: a) os segmentos implantados êstão sob juridição estadual; b} 

existem Estudos de Viabilidàde Técnica, Econômica e Ambiental - EVTEA -, em andamento, acerca da 

possibilidade de federalização dos referidos trechos; e c) os trechos já estão sob administração estadual. 

. 1 	Ressalta-se que a existência de trechos estaduais coincidentes com diretrizes de rodovias 

federais planejadas no Sistema Federal de Viação - 5Ev - é ocorrência comum ao longo da malha 

rodoviária nacional. Nessa hipótese, a administração do trecho é de inteira responsabilidade do ente 
estadual, sendo éonsequéntemente a possibilidade de exploração direta oü indireta tainbém .de 

competência do mesmo. 	 .- 	 - 

S. 	 Tratando-se de trecho federal da BR-420 que se encontra somente planejada no SFV, da 

Baía de Todos os Santos à Travessia Urbana de Santo Antônio de Jesus,- não há nêcessidade da sua 

delegação, uma vez que não há patrimônio federal envolvido. 

6. 	• 	Diante das informações acima relatadàs; este departamento no vislumbra óbice ao 
prossêguimento das tratativas para a concessão do trecho pelo Governo do Estado da Bahia, -uma vez que 
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18/10/2017 	 :: SEI] MTPA - 0575277 - Oficio:: 

se trta tão soh-iente de diretriz planêjada em que. não, houvê imp'antação viária por parte do Góverno 

Federal. 

7. 	 Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários, e 

apresentamos nossos.votos de ditinta consideração. 

	

Anexos: 	1 - Oficio n 9 1i/2O17/ASSES-DP/DP/SFE(SEI (i 2  0496844). 
II Õfício n2  1.237/2017/DGjDNIT (SEI n9 0564455). 

Atenciõsamente, 

	

9 	Documento assinado eletronicamente por Fábio Luiz Lima de Freitas, Secretário de Fomento e 

Parcerias- Súbstituto, em 16/10/2017,  às 19:55, conformé horário oficial de Brasília, com 

	

eletrõnla 	fundamento no art. 3', inciso V, da.Potaria n2  446/2015 do Ministérià dõs.Transportes. 

A autenticidade deste documento pode ser cõnfetida no site 

https://sei.transportes.gov.br/sei/controiador  externo.ph p? 

acao=documentoconferir&iØ_orgao_acesso_externo=0; informando o código verificador 0575277 e 

o código CRC C7CD13463. 

Referência: caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo,n9 50000031322/2017-25 - 	 SEI nQ 0575277 

- 2ff 
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18/10/2017 	 - 	 :: SEI / MTPA - 0496844- Oficio:: 

1 
MINiSTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL 

COÕRDENAÇÃO GERAL DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Edifício Anexo, Ala Oeste, Sala 207, - Bairro-Zona Cívico-Administrativo, 

Brasília/DF, CEP 70044-902 

Telefone; (61) 2029-7681/7970 e Fax: (61) 2029-72-12 - www.transportes.gov.br  

Oficio nQ 11/2017/ASSES - DP/DP/SFP 

Brasília, 27 de julho de 2017. 

Ao Senhor' 	 - 

ANDRÉ MARTINS DE ARAÚJO - 

Diretor-de Planejar ento e Pesquisa 

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes. - DNIT 

Setor de Autarquias Norte - Quadra 03, Lote A 

Brasíliã/DF—EP7Q.040-902 

Assunto: Projeto doSistema Viário Oeste de Salvador - Pónte Salvador-Itaparica. Demanda por delegação 

de trechos de rodovia federal 

Senhor Diretor)  

.1. 	 Ao cumprimenta-lo cordiaIriente, fizemos referÔncia ao Ofício GASEC n2  186/2017, de 18 

de julho de 2017, do Gabinete do Secretário do Planejamento do .Goverho do Etãdo da Bahia, anexo, 

que demanda a.delegaço de trechos, da rodovia BR-420, relacionados a seguir, descritos conforme SNV, 

versão 201706A.  

ENTR BR-324(B) (PORTO DE SALVADOR -VIA FIM DA TRAVESSIA BAIA DE .TQÕOS OS SANTÔS 
42013'BA0105 

EXPRESSÃ) 	. . (ITAPARICA) 

42OBBAO11S 
FIM DA TRAVESSIA BAIA DE TODOS OS SANTOS 

. ENTR BA-OQi(A) (ITAPARICA) 
-(ITAPARÍCA) 

INÍCIO DA PONTE DO FUNIL- FIM DA TRAVESSIA 
4208121A0120 ENTR BA-oOl(A) (ITAPARICA) 

DA ILHA DE ITAPARICA 

INÍCIO DA PONTE DO FUNIL- FIM DA TRAVESSIA 
420B8A0135 'DA FIM 	PONTE DO FUNIL 

DA ILHA DE ITAPARICA 

420BBA0140 FIM DA PONTE DO FUNIL ENTR BA-534 (P/ SÃO ROQUE DO PARAGUAÇU) 

420B121A015S ENTR BA-534 (P1  SÃO ROQUE DO PARAGUAÇU) ENTR BA-001(B)/046(A) (NAZARÉ) 

IN(tIO DA TRAVESSIA URBANA DE SANTO 
42013BA0165 ENTR BA-001(B)/046(A) (NAZARÉ) 

ANTÔNIO DE JESUS 

INÍCIO DA TRAVESSIA URBANA DE SANTO ENTR BR401(A) (FIM DA TRAV URB SANTO 
4 2013BA0175 

ANTONIO DEJESUS ANTÔNIO DEJESUS) 

4.ZOBBAO1SO 
ENTR BR-101(A) (FIM DA TRAV URB SANTO 

ENTR BA-026(13)/046(8) 
ANtÔNIO DEJESUS) 	 . 

2. 	 Neste sentido, solicito informar; 

1/2 
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18/10/2017 	 - 	 ::SEI/MTPA-0496844-Oficio:: 

se tais segmentos são de rodovia sobjurísdição da União; 

sè existá algum contrato ativo ou previsto para os trechos referenciados; 

se o DNÍT vislumbra alguma possibilidade de óbice a uma S  eventual delegação à 

unidade da fedeação demandante. 	. 

3. 	 No àguardo de •sua manifestação, colocamà-nbs à disposição para, quaisquer 
esclarecimêntos quese fizereifri necessários, e apresentamos nossos votos de distinta considèração. 

Anexos: 	1 - Ofício GASEC n2  186/2017 (SEI n2  0489467) 

Atenciosam ente, 

E ID curnento assinadõ eletronicamente por Fábio Luiz Lima de Freltas Diretor de Parcefias, em 

H 	01/08/2017, às 18:45, confõrme horário oficial de Brasília, com fundamentõ no art. 3°, incisá V, da 
Portaria n2  446/2015 do Ministério dos transportes, 

A autenticidade deite documento podeser conferida no site 
https://séi.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?  . 
acao=documento_conferir&id_orgao_acessojxterno=O, informando o código verificador 0496844 e 
o código CRC 5C310C40.  

Referência: Caso i4sponda este otido, indicar expressamente o Processo n9 50000.031322/2017-25 	 - -SEI n2  0496844 

1 

I 
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DNITNAONALOÉES
ANSPORTES 

Diretoria Geral 
Setor de Autarquias Norte 1 Quadra 03 1 Lote A 
td.Núcleo dos Transportõs ICEi': 70040-902 

Brasília/DEI Fõne: (61)335-4000 

Oficio n°. 1•237/2017/1)G/1)NJT -. 
Brasil ia/DF. 1j  de setembro de 2017 

Á Sua Senhoria o Senhor 
Fábio Luiz Lima de Freitas 
Diretor dó Departamento de Parcerias 	- 
Secretaria de Fomento- e Parcerias - SFP 	 - 	 - 
Ministério dôs Transportes, Portos e Aviação Civil 	- - 	 - 	- 
Esplúnada dos Mifii.stérios, Bloco R. Anexo— 2° Andar, Sala 201 	 - - 
CEP: 70044-902' Braília-DF 	- -. 

- 

Assunto: Projeto do Sistema Viário Oeste de Salvador 

Senhor- Diretor, 

Curnprimeitando-o .cordialmentõ, reporto-me ao Oficio no 11/201 7/ASSES. - 
DPÍDP/SFP.. que encaminha, ó Oficio OASEC no 186/2017, no qual solicita delegação -para 
concesão.k inibiatWa privada, de trechosplanejados -da BR420/BA. 

- 	- - A esse respeito, conforme esclarecimento da Diretoria de Planejamento e Pesquisa 
deste DNIT, contidos na Memorando n° 9.981/2017/GcPLAN/DPP/DNIT. informamos-que: 

"Quanto ao qucstionamèn?o a,I, se tais segmentos são de rodovia sob 
jurisdição da União, cumre informar que os segmentos em camepito estão sob 
jurisdição estadual. 	- 	- 

Atinente ao :questionámen/o  b,), se existe al,giim contrato ativo ou previsto para-
os trêchos referênciado, destacamos a existência de bm•&tudos de Viabilidade 
T&nica, Econômica--e Am/,iental -- EVTEA, emandamento. 

Pertinente ao queàtionamento c), se o DNÍT vislumbra alguma possibilidade 
de óbice a urna eventual delegação à unidade da federação demandante, 
reiteramos que os segmentos destacados da BR-420/8A pehencem à 
Administração Estadual. 	- 	- 

Adicionalmente. com  relação à BR420. da Ilha de Itaparica até a cidade de 
Santo António de Jesus/fiA, existe intenção defederalizaçílo desta rodovia que 
hoje é uma rodovia planejada com a estadual coincidente BÁ -001 , - desde a 
Baia de Todos os Santos até o ïnicio da travessia urbana de Santo António de 
Jesus. Deste ponto até ofinal da travessia urbana, a BR-420 é coincidente com 
alJÁ-046. 	 - 	 - 

Ainda - com reláção à BR-420. ressaltamos que todo ó trechõ citado tem - 
Administração Estadual, e que existe, em andamento, uni EVTEA que-pretede 
os estudos para federal isa çâo do referido trecho." - 	- - 	 ' - 

- 	Outrdssim. - coloco-me á disposição para o fornecimento de informaçces que 

Ref.1994668-7

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: U
5N

JC
X

O
T

G
0



lló9I2Õ17 	 SEIIDNIT.00?2055. Memorando 

- 	
D 	

DO'*RMMENTO 
N4CION4LOC 
JNM4ESTRUfl&4 

- 	DE TR4NSPQ1ES 

Mernorardo n° 998 1/201 7/CGPLAN/DPJCWlT SEDË 

Ao(À) Sra). :Dimloria de Planejamento e Pesquisa 

Assunto: Soiieitaçáo.de  delógação de trechos dá BR-4201BA. 

Versa o presente sõbre o Oficio-em .referétieia que encaminlõu a sõliei(aão, do Secretário 
dó Planejamebto do Estado da Bdhia, farmaiiíada pelo -Oficio GAS:EC  n° 186/2011, :de delegação, para 
concessão à inidativa privadà, de trechos plaqéjados da BR-420/BA. 

'No tocante ao pleito, o Diretor do' Departamento de Pareeriàs do Ministério dos 
ttanSpoies, Portõs e Aviação Civil, Fábió Lui7 Lima de F.reitas. encaminhou alguns questionamentos 
requererdo manifestaçrndesta Autarquiã. 

1 	 'Quanto ao qucstionaniento a), sejais segmentos -são de rodovia sob jürisdição da União, 
- 	cbmprc informar que os segmõntõs cm óomento estão sob ju?isdio estadual. 

Atinente, ao qucstiõnãmcnto b), se existe algum contrato ativó ou previsto para osjrechos 
referenciado, destacamos a e$isténcia de um Estudos de Viabildade Técniea Econõmiba e. Ambiental - 
EVTEA. cm andamcnto.  

. Pefiinerifr ao questionamento c). se o DN1TVslüMbra  alguma possibilidade de óbice a uma 
eventual dcgação à unidade da federação demandante, reiteramós que os segmentos destacados da BR-
420/BÁ pertencem á Administraço Estadual. 

Àdicionalmente. com  rclaçoÁ BR-420, da Ilha de itaparica aló a cidade de Santo Antônio 
de Jesus/BA, existe intenção de federalização desta rodo"ia que hoje é uma- rodovia planejada, com a 
estaduál coincidente 13A-001, desde a Baia dc Todos os Santos até o inído da travessia urbana de Santo 

Antônio de iesus Deste ponto nté.o finiil da trávSsia urbana, a Bk-420é coincidenTe com a BA046. 

Ainda com relação á BR-420. Ssaltarnos qõe todo o trecho citado tem Admitiistração 
Estadual, c.qõe existe, àni andamento, Um EVTEA que precede os estudos para federalização do referido 
tredho.  

S. 	 Colocamo-no,  à disposiflo para quaisquer esclarecimentos que se façam necéssórios. 

9. 

Documentos 1 - MSorandó 759  0 17 DPP (00521 50). 
elacionados: li-Oficio ll-2017MT (0046022).. 

Atcncinsàmente, 

I
Documénto ássinado.eletronicamente por Andrà de Õliveira Munes, Coordenador-Geral de 

PlaneJametto e Programação de investimentos, em 06/09/2017, às 15:50, confotme horáriô oficial 
de Brasilia, com fundamento no art. 6 § 1, do Decreto n9  8.539. de 3 de outubro de 2015. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 

http://sei.dóit,õv.br/sei/contiolador  externo.nhp'> 
acaodocumento conferir&id orpao 'acesso êxteénoO. Informando o código verificador 0072055 e 

o.código CRC 18C053E7.  

Referencia: Processo n9  50600.sEI/006767/2017-16 	- . 	- 	 SEI ng 0072055 

1/1 
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11109k017 	 - 	 SEI/DNIT. 0052150- Memorando 

- 

DNITO-EQMAL ØE 

ANSPORTES 

Memorando n2  7598/2017/DPP/DNIT SEDE 

Ao(À) Sr(a). Coordenação-Geral de Plánejamento e Programação de Investimentos 

Assunto: Solicitação de delegação, para contes5o, de trechos da BR-420/BA - Planejados. 

1. 	 O Secretário de Planejamento do Estado da Bahia, por meio do Õficio GASEC n2 186/ 2017 
encaminhado ao Diretor do Departamento de Parcerias do Ministério dos Transportes, Portos e Aviação 
Civil, Fábio Luiz Lima de Freitas, solicitou delegação, para concessão à iniciativa privada, de trechos 
planejados da BR-420/BA, conformé consta no quadro anexo ao Oficio. 	 - 

2. 	 O Senhor Diretor, por sua vez, encaminhou o pleito a esta Diretoria, cmii três indagações, 

ou seja: 

Se tàis segmentos são de rodovias sob jurisdição da União: 

Se existe algum contrato ativo ou previsto para os trechos referenciados; e 	- 

Se o ÕNIT vislumbra algumã possibilidade de óbice a uma eventual delegação à 
Unidade da Federação demandante. 

3. 	 Desta forma solicitrnos avaliar o pleito e apresentar pronunciamenio sobre as indagações 

apresentadas pelo senhor Diretor do Departamento de Parcerias. 	- 

Atenciosamente, 

André Martins de Araújo 
Diretor de Planejámento e Pesquisa 

Docunientos 1 - Oficio ng 11/2017A5SE5 - DP/DP/SFP 
Relacionados: 

Documento assinado eletronicamente por AndreMartlns de Araújo, Diretor de Planjamento e 
Pesqulia, em 11/08/2017, às 14:36, conforme horário oficial de Brasilia, com fundamento no.art. 6, 

teIêaIc. 	1 § lft, do Decreto n2  8.539. de 8 de outubro de 2015. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
httõ://sei.dnitsov.hr/sei/controlador  externo.oho:> 
acao=documento conferir&ld orno acesso externo=0, informando o código verificador 0052150 e 
o código CRC 9CD7CE3B. 

Referência: Processo nQ  50600.SEI/006767/201746, 	 SEI n2 0052150 
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& 

O2OZt7 	 $EI/M TP*- G4fl44.- OCco 

-1
OPPINT 

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL 
COORDENAÇÃO GERAL DE MONITORAMENTt) E AVALiAÇÃO 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, EdIffcln Anexo, Ala Oeste, Sala 207,- Bairro Zona CIvlco-Admlnistraflo, 
BrasíIiaJDF, CEP 70044-902. 

Teterone: (61) 2029-7681./7970 e Fax: (61) 2029-7212 - www.transportes.gov.br  

Oficio na 11f2017/ASSES - op/Dp/srp 

Brasilia, 27 de julho de 2017 

Ao Senhor 
ANDRt MARTIJJS DE ARAÚJO 
Diretor de Planejamento e Pesquisa 
Departamento Nacional de Infraestruwm de Transportes- DNIT 
Setor de Autarquias Norte -Quadra 03, Lote A 
Brasilia/DF - CEP 70.040-902 

Assunto: Projeto do Shteni; Viãrio Oeste de Salvador - Ponte Sa)vador4taparjca. Demanda por delegaçlt) 
de trechos de rodovia fedenl. 

Senhor Diretor, 

Ao Cumprimenta-lo cordialmente, fazemos referénciajo Oficio GASEC n9  186/2017, de 18 
de julho de 2017. do Gabinete do Secretário do Planejamento do Governo do Estado da Bahia, anexo, 
que demanda a delegaç5o de trechos da rodovia BR-420, r&aclonados a seguir, descritos conforme SNV, 
verso 201706A. 

1 	! ENTR BR-324(8 (PORtÔ DE SALVADOR - VIA 42068AD_0S FIM DA TRAVESSIA BAIA DE TODOS OS SANTOS 
EXPRESSA) - hITAMRICA  

42088A0115 HIWIDATRAVESS;A SAIA DE TODOS 05 SANTOS 
ENTR BA-QOl(A) (ITAPARICA) 

42088A01.20    ENTR 84001(A) (ITA PAR ICA) 
1 -. DA ILHA DE íTAPARIrA 

42008A0135 }iwboDAPorrrt DO FUNIL - FIM DA TRAVESS4A 
FIM DA PONTE DO FUNIL 

- 
42088A0140 i FIM DA PONTE DO FUNIL 	 - ENTR SA-534 (P/ sXo ROQUE DO PARAGUAÇU) 
42088A0155 ENTR 84. 534 (P1 SÃO RbaútO PARAGUAÇU) i ENTR EA-001(8W046(A) (NAzARg_,,,4  - 	-. 
4206B40165 ENTR BA-0O1(0)/046(A) -(NAZARÉ) 	 - - -INÍCIO DAtRAVSA URÍAiJÃÕE SANTO 

42088A0175 
INICiO DA TRAVESSIA tjRjÃNÃb SÜIiO ENTE 8R-1O1(A) (FIM DATRAV URO SANTO 
ANTÔNIO DE JESUS- 	 • ANTÓNIO DE JESUS) 

SA-026(8W04$(5J 
::::i 

42088A0180 
ENTR CR-101(A) (FIM  DÀTRAV URO SANTO 

Neste sentido, solicito informar 

Ittrn tMt gwiiq ?.óWtda*-.i-#ç'aocdoc. 	Impèn4Jr.tào rnranv-J. 
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a) se tais segmentos sk de rodovia sob jurlsdiç.8o da União; 

b) se existe algum contrato ativo ou previsto para os trechos referenciados; 

c} se o DNIT vislumbra alguma possibilidade de óbice a uma eventual deIegaço à 

uMdade da federaçào demandante. 

No aguardo de sua manifestação, coiccamo-nos à disposição para quaisquer 
esclarecimentos que se fizerem necess4rios, e apresentamos nossos votas de distinta consideraçio. 

Anexos; 	1 - OfÍCIO GASEC M 18612017 (SEI n! 0489467) 

Atenciosamente, 

E 1 Documonto assinado q)etronkarnaate por Fiblo Luiz Urna de Freltas, Diretor de Patceflas. em 
0110812017, às 18:45, conforme hor4rio OIICIaI de Brasilia. com  fundamento no itt 3 inciso V. da 

1 	- 	j Portaria n9  4412015 do Ministério dos Transportes. 

- 	- 	
A autentcidade deste documento pode ser.confeitda no sfle 
hts:J/sei.transporteS.gCN.brfSei/COfltmladOfltnflD.PtP? 
acaoadoentø...conferír&id_orgao..ficesSO_eXterflOO. informando o código verificador 09144 e 

código CRC 5C310C40. 

N14ft*ndt Case rnpoaøs nts Oflde ir4lar npamwe*a o Ptoano n' SOO.O3flU/X)V•2S 	 511.. 0496*A& 

o 

OPE 

r 

rjtstórw.-Ig,vnw*nab #T?wn*nznn1 tuç.ln%rw.b&nojr çat.nnyistlz &øftrcunat 57ea,*stIrta .. Vi 
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IESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DO PLAtEJAMENIO 

GABINETE DO SECRETARIO 

OE043€C N°18612017 

S&vadpr. 18 de julho de 2017 

Senho Diretor. 

(»lØo 1 contknjicMde às tralatlns para a WnplantaçAo do Projeto Sistema Viáro 

OesSe Ponte Salvador-Ilha de itapwica,.dsrnand,mos tomiaknente ao Ministério 

dos Tránsportes, Portos e Aviaçio CM, Or meio desta eXpediente, a delegação 
para fins da concaujo dos Irecimu plaijados da rodovia BR-420 dISCIIInIJiSOS 
abeuco 'e detalhados no quadm em anew, com base na Planta do 511V, vers&o 
o1Toék 

Lemb,amos á VSa. que se trata de dskgaçio de buchos apenas planejado., 

para os quas o Governo da 8ahi já Iam, nos segmentos entre o Porto de Salvador 

e a Ponto do Funil, pco$etoi bésicos e Icaça anbSftai prd"t 

EÁ 
AO Senhor 
FA810 LUIZ LWA DE FREITAS 
Ovetor do 0epe4an*en de Parce rias 
Secretaria de Fomento e Parcerias 
Ministério dos Transportes, Portos e AvIsçâo CM 

Ai' Las 	Ffl 2' Ave~ no. CM. C.p 4134$fl)3.Ssndo -Jita øt. 
TCL7I 3t1fl444. Fiz. li 31153943Je watal- "P 1 	- 
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à ESTADO ÕA BM4IA 

StCRETARIA DO PLANEJAMENtO 

ÕABWIETE DO SECRETÁRIO, 

como 4 do seu conhecimento, pretenâem&r4assar  ao futuro concessionário do 

Sístemá VWo Oeste a responsabilklade de elaborar, opôs a concIu5ãO do procassó 

ticltatMb, o projeto básico e ofestidos nbientais relativos aos trechos entre a 

Ponte do Funa e Santo Amônio de Jesus. Estes documentos serão; em segiikia. 

submetos ao ÔNIT e ao Governoda Bahia, para anáse e-entusl aprovação nos 

termos do legislação em vigoi'. 	 - 

O Gov&noda Bahia se compromete ainda a submeter á aprovaçáo de~ M**S4*r$O 

oa Trnspofles as nilnuta do bdltaI de 1"~r  e do contrato de concess&o da 

rodía delegada, contendo, o programa de exploraçáo (PER) antas de sua 

publica ão. 

Certo do apoio de V.Sa. a esta 'lnidativd de grande 	la para as economias 

belana e brasleTcra1  Uprovelto pera renovaHhe sincer votos de elevado apreço, 

' JOÃO O: 
1 	 seaefOtto n, manejamento 

1 

Av. tth Vina Rijo,? AvcMdi. t#2$Q- CAt Gep. 41j45.CÓ3. Sa1vatr. flitís BntlU 
1t. li 11153944. rai. li  3 IS)WS 1 nwssabss*» 	 S..-Sar fr 

(e. 
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SEI / MTPA- 0601979- NotaInforniativa:: 

e, 
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO ÇIV.IL  

DEPARTAMENTO DE PARCERIAS - GERÊNCIA DE PROJETO III 

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Edifício Anexo, Ala Oeste, Sala 207, - Bairro Zona Cívico Administrativo, Brasilia/DE, ÇEP 70044-902 

Telefone: (61) 2029-7739/7206 e Fax: - www.transportes.gov.br  

Nota Informativa n9  6/2017/DP - GPIII/SFP-MTPA 

Brasilia, 10 de oUtubro de 2017 

Referência: Processo n 50000.031322/2017-25 

	

Assunto: 	Projeto do Sistema Viário Oeste de Salvador (SVO) - Ponte Salvador-Itaparica 

Senhor Secretário, 

Reportamos-nos ao Ofício GASEC n4 186/2017, de 18 de julho de 2017, por meio do qual é demandada a delegaçãô para fins de 

concessão de trechos planejados da BR-420, com vistas a dar continuidade às tratativas de-implantação do Projeto Sistema Viário do Oeste - 

Ponte Salvadôr-llha de Itaparica. 	 - 

Com o objetivo de subsidiar resposta àderranda e corsiderando queé atribuição do Departamento Nacional de lnfraestrutura de 

Transportes (DNIT) fornecer ao Ministério dos Transportes informações e dados para subsidiar a delegação dos segmentos da infraestrutura 
viária, conforme a Lei 10.233, art. 82, Iii, este departamento solicitou informações sobre os referidos trechos da BR-420 àquela autarquia, por 

meio do Óficio n9 11/2017/ASSES-DP/DP/5FP, de 27 de julho de 2017, de forma a satisfazer os seguintes questionamentos: «a) se tais segmentos 

são dé rodovia sob jurisdição da União; b) se existe algum contrato ativo ou previsto para os trechos referenciados; c) se o DNIT vislumbra 
alguma possibilidade deóbice a uma eventual delegação à unidade da federação demandante.". 

. 	A resposta obtida, por meiodo Oficio n2 1.237/DGfDNIT,  de 11 de setembro de 2017, que -faz referência ao Memorando n 

9.981/2017/GCPLA/DPP/DNIT, de 6 de setembro de 2017, trouxe as seguintes conclusões: a) os segmentos implantadis estão sob jurisdição 

estadual; b) existem Estudos de Viabilidade Técnica, Econômica e Ambiental - EVTEA—, em andariento, acerca da possibilidade de federaliiação 

dos referidos trechos; e c) os trechos já estão sob administração estadual; e acrescentou o esclarecimento de que a BR-420, da Ilha de 

itaparica/BA até a cidadê de Santo Antônio de Jestis/BA, é uma rodovia planejada, coincidente com a estadual BA-0O1.. 

Assim, a administração do trecho existente sbria de inteira responsabilidade-do ente estadual, sendo a possibilidade consequente 

de exploração direta ou indireta também -de competência do mesmo. Não haveria, portanto, necessidade da sua delegação, uma vez que não há 

patrimônio federal envolvido, 	 . 

S. 	 Quanto às diretrizes planejadas no Sistema Fedéral de Viação (SFV) que não possuem rodovias estaduais existentes 

coincidentes, como é .o caso do segmento 420138A01O, correspondente à travessia do Porto de Salvador à Ilha de Itapariça, trata-se de uma 
questão de planejamento entre ações federais e estaduais. Diante das informações acima relatadas, por tratar-se tão somnentq de diretriz 

planejada em que não houve implantação viária por parte do Governo Federal e por não haver, no presente momento, intenção de construção 

dos segmentos planejados pelo Governo Federal no curto ou médio prazo, não se vislumbra óbice para queo Estado prossiga nas suas tratativas 

para a concessão, envolvéndo a construção desses segmentôs. 	 - 

6. 	 •Dessa forma, esta secretaria poderia se colocar à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se. fizerem 
necessários e até mesmo para participação em eventual cooperação técnica no desenvolvimentoda modelagem, da concessão, caso seja do 

interesse da Secretaria de Planejamento do Governo do Estado da Bahia.  

(assinado eletronicamente) 
MARCELO cARDoso-F0NSEcA 

Gerente de Projeto 

À consideração superior. 

(assinado eletronicamehte) 
FÁBIO WIZ DE LIMA FREIrAS 

Diretor do Departamento de Parcerias 

sei1  A Documento assinado eletronicamente por Marcelo Cardoso Fonseca, Gerente de Projeto, em 10/10/2017. às 16:51, conforme horário oficial 

de Brasilia, com fundamento no art. 3', inciso V. da Portaria ne 446/2015 do Ministério dos Transportes. 

[se;! 	Documento assinado eletronicamente por Fábio Luiz Lima de Freitas, Diretor de Parcerias, em 10/10/2017, às 18:57, conforme horário oficial 
de Brsilia, com fundámento no art. 3', inciso V. da Portaria n9 446/2015 do Ministério dos Transportes. 

A-autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.PhP?  

acao=documento_confer1r8id_orgao_acesso_extemno0, informando o código verificador 0607979 e o código CRC 21663F0C. 
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1; 	z±g iJ 
à CHINA RAILWAY 20 BUREAU GROUP CORPORATION 

Exmo Sénhor 

Secretário do Planejamento do Governo da Bahia 

China Railway 20 Bureau Group Corporation (CR2OG) com sede N 89 Taihua 

Rd, Xi'an,Shaani,China vem pelo presente expor e Pequerer a VExa o seguinte: 

A CR 2013 decorrente do MOU assinado com o Governo da Bahia em 25 de 

Setembro de 2017,fez deslocar a Bahia uma Delegação liderada por altos 

responsáveis da empresa e técnicos no sentido de recolher e se inteirar sobre o 

Ørocesso da Ponte Salvador/ Itaparica e rede viária e respectiva informaçãõ e 

documentos. 

No decurso das várias sessões de trabalho foi aprofundada e analisada 

informação que permitiu obter os elementos necessários para aferir sobre o 

potencial do projeto e inclusive as áreas possíveis da sua otimizaçào. 

Dai a CR 200 vem desenvolvendo todo o seu trabalho de estudo.validação e 

desenvolvimento técnico,contando com a intervenção de entidades 

especializadas nas mais diversas áreas no Brasil e lntemacionais,de modo a 

apresentar um conjunto de estudos no senlido demonstrar a solução técnièa e 

viabilida& financeira da sua proposta de projeto. 

A CR 200 assumiu como prioritÚrio o projeto Salvador/ itaparica e respectiva 

rede viária e pretende assegurar ao Governo da Bahia o seu total empenhamento 

no estudo da viabilidade do projeto com a solução de otimização decorrente do 

seu .know how a par da solução finánceira que lhe será adoptada assegurando os 

intéresss dos usuários do sistema viário após à sua construção. 

Contudo a complexidade do processo'que implica a necessária articulação entre 

questões técnicas e financeiras,entidades nacionais e internacionais, e a 

f&Jt: 	 1  {C/Fax: +862982153510 FIlik/Web: www.cr20g.com  
Addréss: No.89 Taibua Road, Xi'an City, Shanxi Province, China 	ÊIL/P.C.1 710016 
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a c;  

CHINA RAJLAY 20 BUREAU GROUP CORPORATION. 

mobilização de equipas pluridisciplinares e multínacionais,faz com que o prazo 

inicialmente previsto no MOU assinado se revele insuficiente para que as várias 

tarefas que nos incumbimos se possam revelar prontas dentro do período de 6 

meses inicialjustiflcajjcf() esta ptopostá para a sua prorrogação como aliás no 
mesmo se encontra já previsto na sua Cláusula Sete. 

Assim tende em mente os meios já niobilizados pela. CR 20G para este processo 

em atenção .a sua relevância, que motivaram a disponibilização dos recursos 

.iflternos necessários à sua execução e o emprego de entidades terceiras nacionais 

brasileiras e internacionais,dando ênfase no estudo de viabilÍdade financeira a 

par da sua solução técnicaÉque documentarão o dossier de financiarnento,vimos 

por este meio solicitar a V Exa a previsão de um prazo adicional de 150 

dias,reputado necessário para a conclusão dos vários estudos e sua apresentação 

perante o Governo da Bahia. 

Consideramos o projeto da Ponte Salvadoríltaparica e rede viária um projeto da 

máxima importância e estamos certos de que a CR 20G estará então em 

condições de apresentar todos os seus estudos conclusivos dentro do prazo 

requerido para o efeito. 

De V Exa Atentametite 

CR2OG 

Deng Yong 

Chairman 

iiik: 	 89T 	1tRIFax: 4862952153510 Vtil:/Web: www.cr20g.com  
Address Wo.89 Talhua Road, Xi'ah City, Shaanxi Province, Chiõa 	JFfftt/P.C: 710016 
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oas 

São Paulo, 26 de Março de 2018 

Á SECRETARIA DO PLANEJAMENTO - SEPLAN 

Avenida Luiz Viana Filho, 250, CAB Salvador/BÁ 

Ref: EDItAL DÉ CHAMAMENTO PÚBliCO No f101 /2017 

Ass: PEDIDO DE ADIAMENTO/MEMORANDO DE ENTENDIMENTOS 

Prezados Senhores, 

Considerando a complexidade das atividade envolvidas no projeto de Construção e 

Exploração da Concessão do Sistema Viário Oeste/ Ponte Salvador - Ilha de 

itaparica (SVO ), e, a quantidade de projetos, estudos, investigações e levantamentos. 
Solicitamos o adiamento do prazo de.entrega dos esifidos conforme a Cláusula Sétima do 
Memorando de Entendimentos assinado com esta Secretaria no dia 05/10/2017. 

Atenciosamente, 

OASENGEH4RIA E CONST1UÇAO S.A. 

ROBERTÕ D $ILVA ATHAYDE 

REPRESENTA$rE LEGAL 

UM 
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Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Gabriel Peregrino Martins
Servidor da GEPRO - Assinado em 02/04/2018

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: U5NJCXOTG0


